
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧЕПСКОГО РАЙОНА
243400 г. Почеп, Октябрьская площадь, д. 3 -  а., телефакс (48345) 3-19-76 Е -  mail: po4gp.otdi'a>yunde,<. г» 

ИНН/КПП 3224001398/322401001, р/с 40204810600000100146 в отделении по Почепскому району УФК по 
Брянской области, л/с 03273010280 БИК 041501001, ОКАТО 15244000000, ОКПО 02103572, ОГРН

23200931434

Приказ
по отделу образования

от 06 марта 2025 г. № 86-о

О проведении Всероссийских проверочных работ 
в 4-8 и 10 классах образовательных организаций 
Почепского района в апреле - мае 2025 года

В соответствии с приказом департамента образования и науки Брянской 
области от 05.03.2025 №263, на основании постановления Правительства 
Российской Федерации от 30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня 
мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения мероприятий 
по оценке качества образования», а также приказа Федеральной службы по надзору 
в сфере образования и науки от 13.05.2024 №1008 « Об утверждении состава 
участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских проверочных 
работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по 
которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, в 2024/2025 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в апреле - мае 2025 г. всероссийские проверочные работы (далее 
- ВПР) для обучающихся 4-8 и 10 классов в образовательных организациях 
согласно Порядку проведения ВПР (Приложение 1).

2. Назначить ведущего специалиста отдела образования Старченко Е.В. 
ответственной за проведение ВПР в образовательных организациях.

3. График проведения ВПР для обучающихся 4-8 и 10 классов определить 
образовательным организациям (далее - ОО) самостоятельно с 11 апреля по 16 мая 
2025 года.

4. Всероссийские проверочные работы проводятся в образовательных 
органихзациях:

4.1. Для обучающихся 4 классов по предметам «Русский язык»,
«Математика» - участвуют все обучающиеся параллели; один предмет 

(«Окружающий мир», «Литературное чтение», «Иностранный (английский,



немецкий, французский) язык») распределяется федеральным организатором для 
каждого класса на основе случайного выбора.

4.2. Для обучающихся 5 классов по предметам «Русский язык», 
«Математика» - все обучающиеся параллели; два предмета («История», 
«Литература», «Иностранный (английский, немецкий, французский) язык», 
«География», «Биология») распределяются федеральным организатором для 
каждого класса на основе случайного выбора.

Информация о распределении конкретных предметов на основе случайного 
выбора по конкретным классам предоставляется 0 0  через личный кабинет ГИС 
ФИС ОКО в соответствии с расписанием, полученным от ОО, согласно плану- 
графику проведения ВИР.

ВПР по учебным предметам "История" и "Биология" могут быть проведены 
(по желанию 0 0 )  в компьютерной форме с 11 апреля по 24 апреля 2025 года, 25 
апреля 2025 года-резервный день.

4.3. Для обучающихся 6 классов по предметам «Русский язык», 
«Математика» - все обучающиеся параллели; два предмета («История», 
«Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий, 
французский) язык», «География», «Биология») распределяются федеральным 
организатором для каждого класса на основе случайного выбора.

Информация о распределении конкретных предметов на основе случайного 
выбора по конкретным классам предоставляется 0 0  через личный кабинет ГИС 
ФИС ОКО в соответствии с расписанием, полученным от 0 0 ,  согласно плану- 
графику проведения ВПР.

ВПР по учебным предметам "История", "Обществознание", "География", 
"Биология" могут быть проведены (по желанию 0 0 )  в компьютерной форме с 11 
апреля по 24 апреля 2025 года, 25 апреля 2025 года - резервный день.

4.4. Для обучающихся 7 классов по . предметам «Русский язык», 
«Математика» - все обучающиеся параллели; два предмета («История», 
«Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий, 
французский) язык», «География», «Биология», «Физика», «Информатика») 
распределяются федеральным организатором для каждого класса на основе 
случайного выбора.

Информация о распределении конкретных предметов на основе случайного 
выбора по конкретным классам предоставляется 0 0  через личный кабинет ГИС 
ФИС ОКО в соответствии с расписанием, полученным от 0 0 ,  согласно плану- 
графику проведения ВПР.

ВПР по учебным предметам "История", "Обществознание", "География", 
"Биология" могут быть проведены (по желанию 0 0 )  в компьютерной форме с I 1 
апреля по 24 апреля 2025 года, 25 апреля 2025 года - резервный день.

В классах с углубленным изучением предмета (-ов) "Математика", и/или 
"Физика" ВПР-по данным предметам проводятся на углубленном уровне.

4.5. Для обучающихся 8 классов по предметам «Русский язык», 
«Математика» - все обучающиеся параллели; два предмета («История», 
«Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий, 
французский) язык», «География», «Биология», «Химия», «Физика», 
«Информатика») распределяются федеральным организатором для каждого класса 
на основе случайного выбора.



Информация о распределении конкретных предметов на основе случайного 
выбора по конкретным классам предоставляется 0 0  через личный кабинет ГИС 
ФИС ОКО в соответствии с расписанием, полученным от 0 0 ,  согласно плану- 
графику проведения ВПР.

ВПР по учебным предметам "История", "Обществознание", "География", 
"Биология" могут быть проведены (по желанию 0 0 )  в компьютерной форме 11 
апреля по 24 апреля 2025 года, 25 апреля 2025 года - резервный день.

В классах с углубленным изучением предмета (-ов) "Математика", и/или 
"Физика" ВПР по данным предметам проводятся на углубленном уровне.

4.6. Для обучающихся 10 классов по предметам «Русский язык», 
«Математика» - все обучающиеся параллели; два предмета («История», 
«Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий, 
французский) язык», «География», «Химия», «Физика»,) распределяются 
федеральным организатором для каждого класса на основе случайного выбора.

Информация о распределении конкретных предметов на основе случайного 
выбора по конкретным классам предоставляется 0 0  через личный кабинет ГИС 
ФИС ОКО в соответствии с расписанием, полученным от 0 0 ,  согласно плану- 
графику проведения ВПР.

4.7. Для проведения ВПР по предметам на основе случайного выбора 
предметы распределяются по группам.

«Группа №1» - проверочные работы, состоящие из одной части - один урок, 
не более чем 45 минут.

«Группа №2» - проверочные работы, состоящие из двух частей - два урока, 
не более чем 45 минут каждый.

В 4 классах к «Группе №1» относятся: «Окружающий мир», «Литературное 
чтение», «Иностранный (английский, немецкий, французский) язык».

В 5 классах к «Группе №1» относятся: «История», «Литература», 
«Иностранный (английский, немецкий, французский) язык». К «Группе №2» 
относятся: «География», «Биология».

В 6 классах к «Группе №1» относятся: «История», «Обществознание», 
«Литература», «Иностранный (английский, немецкий, французский) язык». К 
«Группе №2» относятся: «География», «Биология».

В 7 классах к «Группе №1» относятся: «История», «Обществознание», 
«Литература», «Иностранный (английский, немецкий, французский) язык». К 
«Группе №2» относятся: «География», «Биология», «Физика» (базовая), «Физика» 
(с углубленным изучением предмета), «Информатика».

В 8 классах к «Группе №1» относятся: «История», «Обществознание», 
«Литература», «Иностранный (английский, немецкий, французский) язык». К 
«Группе №2» относятся: «География», «Биология», «Химия», «Физика» (базовая), 
«Физика» (с углубленным изучением предмета), «Информатика».

В 10 классах к «Группе №2» относятся: «История», «Обществознание», 
«География», «Физика», «Химия», «Литература», «Иностранный (английский, 
немецкий, французский) язык».



5. Руководителям ОО обеспечить организацию и проведение в 0 0  мониторинга 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в соответствии с требованиями нормативных 
документов и инструктивных материалов.

5.1. обеспечить своевременное и объективное проведение ВПР в 
соответствии с Порядком проведения ВПР (Приложение 1).

5.2. провести проверку работ и загрузку электронных форм сбора 
результатов в ФИС ОКО 11.04.2025 - 20.05.2025. '

5.3. провести информационно - разъяснительную работу с обучающимися, 
родителями (законными представителями) по ознакомлению с порядком 
проведения ВПР.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования Е. В. Воробьев


